
COMUNE DI BESENELLO
Provincia Autonoma di Trento

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 21
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica ordinaria

OGGETTO: Variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli 
equilibri del Bilancio di previsione 2025-2027 e D.U.P. 2025-2027 ai sensi 
dell'articolo 175 e 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì sette del mese di agosto, alle ore 20.00 nella sala delle riunioni, a seguito 

di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocato il Consiglio comunale:

ingiust.giust.

Assenti

1       Battisti Walter - Sindaco

2       Calabri Valeria Benedetta - Consigliere Comunale

3       Carpentari Anita - Consigliere Comunale

4       Ferrari Davide - Consigliere Comunale X

5       Gecchele Manuele - Consigliere Comunale

6       Grasselli Roberto - Consigliere Comunale

7       Piffer Daniele - Consigliere Comunale

8       Piffer Piero - Consigliere Comunale

9       Radoani Nicola - Consigliere Comunale

10       Rigos Stephan - Consigliere Comunale X

11       Rizzi Rita - Consigliere Comunale X

12       Rosa Alessandra - Consigliere Comunale

13       Skenderaj Megan - Consigliere Comunale X

14       Vicentini Lorenza - Consigliere Comunale

15       Vogl Claudio - Consigliere Comunale

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  dott.ssa Maria Pia Binelli.

Sono nominati scrutatori: CALABRI VALERIA BENEDETTA, PIFFER PIERO,.

Riconosciuto    legale  il   numero  degli intervenuti,   il Sig.  Walter Battisti, nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza,  dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto.



 

 

Premesso che:  

• la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, 
dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto 
legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti 
dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che 
trovano applicazione per gli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

• con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 117, c. 3, della Costituzione; 

• ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria. 

Visto l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 
generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, 
al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”. 

Richiamato l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio 
di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: 

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui, 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194, 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

Vista la deliberazione n. 34 del 30 dicembre 2024 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2025–2027 e il Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027. 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione 
allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g), prendendo atto che ad oggi, rispetto al momento 
di adozione del bilancio di previsione, si hanno maggiori elementi per le verifiche dell’attendibilità 
sulle poste di entrata e di spesa. 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto ai Responsabili dei Servizi 
le seguenti informazioni: 

- l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio, 

- l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di gestione 
o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione 
dei residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

Rilevato che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare. 

Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario, sulla base delle segnalazioni 
pervenute dai Responsabili dei singoli servizi, attesta l’inesistenza di situazioni che possono 
generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza. 



 

 

Dato atto che, su richiesta dei Responsabili dei servizi, si ritiene di istituire i seguenti capitoli 
di entrata e di spesa: 

• capitolo di entrata 166 “Contributi da comuni per progetti sovracomunali” (classificazione 
E2.01.01.02.003), 

• capitolo di uscita 11 “Indennità di fine mandato Sindaco” (classificazione U1.03.02.01, missione 
01, programma 01, titolo 1, macroaggregato 03). 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 
redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
complessivamente accantonato: 

a) nel bilancio in sede di assestamento, 

b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di 
quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli 
equilibri. 

Ritenuto di dare atto dell’equilibrio nella gestione dei residui attivi e passivi e che, pertanto, 
non risulta necessario provvedere all’accantonamento di ulteriori poste al Fondo crediti di dubbia 
esigibilità stanziato in sede di bilancio previsionale in euro 59.676,60, accantonato nel risultato di 
amministrazione in euro 108.170,27. 

Verificato lo stanziamento del Fondo di Riserva di cassa, così come variato dalla presente 
delibera, e ritenutolo sufficiente in relazione alle possibili necessità di cassa fino alla fine dell’anno. 

Verificato l’attuale stanziamento al Fondo rischi contenzioso, e ritenutolo sufficiente in 
relazione alle possibili necessità fino alla fine dell’anno. 

Tutto ciò premesso, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle richieste 
formulate dai Responsabili dei Servizi, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 
bilancio e degli equilibri di bilancio; 

visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti agli atti sub prot. n. 3793 di data 
25.07.2025 come previsto dall’art. 210 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino 
Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, e dall’articolo 239 del D.lgs. 267/2000, 
comma 1 lettera b) dimesso agli atti; 

vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

visto Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

visto il Regolamento di Contabilità; 

visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione, espresso ai sensi degli articoli 185 e 
187 della L.R. 3 maggio 2018, per la regolarità tecnica e per la regolarità contabile, reso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, allegato alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

ritenuto altresì di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 183 comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, vista l’urgenza di provvedere all’assunzione degli 
impegni interessati dalle variazioni proposte; 

visto lo Statuto Comunale; 



 

 

con due separate votazioni - una con riguardo all’immediata eseguibilità - che hanno dato il 
medesimo risultato: con voti favorevoli n. 11 espressi per appello nominale, da n. 11 consiglieri 
presenti, accertati dal Sindaco con l’ausilio degli scrutatori e del Segretario comunale  

DELIBERA 
 

1. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D.lgs. 267/2000 in esito 
alla verifica della gestione finanziaria di competenza e dei residui, dalla quale non emergono 
dati che facciano prevedere un disavanzo di gestione o di amministrazione e che, pertanto, non 
sono necessari provvedimenti di ripristino degli equilibri finanziari, come dimostrato nei seguenti 
allegati: 

• equilibri di bilancio – allegato 1) 

• quadro generale riassuntivo – allegato 2); 

2. di dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare ai sensi dell’articolo 
194 del D.lgs 267/2000; 

3. di dare atto che gli attuali stanziamenti al Fondo di riserva, Fondo di riserva di cassa, Fondo 
crediti di dubbia e difficile esazione e Fondo rischi contenzioso sono ritenuti sufficienti in 
relazione alle possibili necessità di fino alla fine dell’anno; 

4. di approvare l’istituzione dei seguenti nuovi capitoli di entrata e di spesa, sulla base delle 
richieste dei Responsabili dei servizi: 

• capitolo di entrata 166 “Contributi da comuni per progetti sovracomunali” (classificazione 
E2.01.01.02.003), 

• capitolo di uscita 11 “Indennità di fine mandato Sindaco” (classificazione U1.03.02.01, 
missione 01, programma 01, titolo 1, macroaggregato 03); 

5. di approvare la variazione di assestamento generale, con la quale si attua la verifica generale 
di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di riserva di cassa, 
al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, variazioni che si sostanziano 
nell’allegato A); 

6. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e 
modificazione alla parte finanziaria del DUP 2025 – 2027; 

7. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti 
modifiche al Piano esecutivo di gestione 2025-2027; 

8. di dichiarare immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige e in relazione alle motivazioni indicate in 
premessa; 

9. di dare atto, ai sensi dell’articolo 4 della L.p. 30 novembre 1992 n. 23 e ss.mm., che contro il 
presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

co. 5 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 

del D.Lgs. 02.07.2010, n 104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Maria Pia Binelli

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Walter Battisti

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BESENELLO Esercizio 2025 24/07/2025

VARIAZIONI

Progressivo registrazione 15 - Delibera di consiglio

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Utilizzo avanzo di amministrazione 4.274,25 351.690,03 0,00 355.964,28

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 0200 previsione di competenza 1.176.000,00 279.657,89 0,00 1.455.657,89

previsione di cassa 1.357.966,42 279.657,89 0,00 1.637.624,31

Tipologia 0300 previsione di competenza 0,00 152.152,08 0,00 152.152,08

previsione di cassa 183.415,17 152.152,08 0,00 335.567,25

Tipologia 0500 previsione di competenza 30.000,00 10.000,00 0,00 40.000,00

previsione di cassa 30.154,00 10.000,00 0,00 40.154,00

Totale titolo 4 previsione di competenza 1.206.000,00 441.809,97 0,00 1.647.809,97

previsione di cassa 1.571.535,59 441.809,97 0,00 2.013.345,56

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 5.082.285,98 441.809,97 0,00 5.524.095,95

previsione di cassa 6.380.424,73 441.809,97 0,00 6.822.234,70

Totale generale delle entrate previsione di competenza 5.430.528,24 793.500,00 0,00 6.224.028,24

previsione di cassa 7.591.687,96 441.809,97 0,00 8.033.497,93

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 3

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Contributi agli investimenti

Altri trasferimenti in conto capitale

Altre entrate in conto capitale

Entrate in conto capitale



COMUNE DI BESENELLO Esercizio 2025 24/07/2025

VARIAZIONI

Progressivo registrazione 15 - Delibera di consiglio

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 previsione di competenza 112.947,01 45.000,00 0,00 157.947,01

previsione di cassa 190.701,87 45.000,00 0,00 235.701,87

Totale programma 05 previsione di competenza 254.879,51 45.000,00 0,00 299.879,51

previsione di cassa 337.116,19 45.000,00 0,00 382.116,19

Totale missione 01 previsione di competenza 1.106.478,18 45.000,00 0,00 1.151.478,18

previsione di cassa 1.284.562,70 45.000,00 0,00 1.329.562,70

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 01 Istruzione prescolastica

Titolo 2 previsione di competenza 70.000,00 3.500,00 0,00 73.500,00

previsione di cassa 79.561,97 3.500,00 0,00 83.061,97

Totale programma 01 previsione di competenza 341.677,20 3.500,00 0,00 345.177,20

previsione di cassa 361.770,04 3.500,00 0,00 365.270,04

Totale missione 04 previsione di competenza 837.638,51 3.500,00 0,00 841.138,51

previsione di cassa 900.366,88 3.500,00 0,00 903.866,88

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01 Sport e tempo libero

Titolo 2 previsione di competenza 130.000,00 5.000,00 0,00 135.000,00

previsione di cassa 218.918,63 5.000,00 0,00 223.918,63

Totale programma 01 previsione di competenza 285.500,00 5.000,00 0,00 290.500,00

previsione di cassa 424.638,41 5.000,00 0,00 429.638,41

Totale missione 06 previsione di competenza 296.000,00 5.000,00 0,00 301.000,00

previsione di cassa 446.767,66 5.000,00 0,00 451.767,66

Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 previsione di competenza 3.000,00 150.000,00 0,00 153.000,00

previsione di cassa 3.000,00 150.000,00 0,00 153.000,00

Totale programma 01 previsione di competenza 4.100,00 150.000,00 0,00 154.100,00

previsione di cassa 4.728,76 150.000,00 0,00 154.728,76

Totale missione 08 previsione di competenza 4.100,00 150.000,00 0,00 154.100,00

previsione di cassa 4.728,76 150.000,00 0,00 154.728,76

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 2 di 3

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese in conto capitale

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese in conto capitale

Istruzione prescolastica

Istruzione e diritto allo studio

Spese in conto capitale

Sport e tempo libero

Politiche giovanili, sport e tempo libero

Spese in conto capitale

Urbanistica e assetto del territorio

Assetto del territorio ed edilizia abitativa



COMUNE DI BESENELLO Esercizio 2025 24/07/2025

VARIAZIONI

Progressivo registrazione 15 - Delibera di consiglio

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 previsione di competenza 100.000,00 0,00 -25.000,00 75.000,00

previsione di cassa 121.138,91 0,00 -25.000,00 96.138,91

Totale programma 02 previsione di competenza 110.200,00 0,00 -25.000,00 85.200,00

previsione di cassa 132.193,89 0,00 -25.000,00 107.193,89

Programma 04 Servizio idrico integrato

Titolo 2 previsione di competenza 145.000,00 400.000,00 0,00 545.000,00

previsione di cassa 178.862,04 400.000,00 0,00 578.862,04

Totale programma 04 previsione di competenza 355.796,50 400.000,00 0,00 755.796,50

previsione di cassa 535.001,36 400.000,00 0,00 935.001,36

Totale missione 09 previsione di competenza 772.996,50 400.000,00 -25.000,00 1.147.996,50

previsione di cassa 1.277.145,17 400.000,00 -25.000,00 1.652.145,17

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

Titolo 2 previsione di competenza 449.052,99 0,00 -65.000,00 384.052,99

previsione di cassa 462.484,15 0,00 -65.000,00 397.484,15

Totale programma 05 previsione di competenza 532.052,99 0,00 -65.000,00 467.052,99

previsione di cassa 567.260,28 0,00 -65.000,00 502.260,28

Totale missione 10 previsione di competenza 562.052,99 0,00 -65.000,00 497.052,99

previsione di cassa 597.260,28 0,00 -65.000,00 532.260,28

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 2 previsione di competenza 30.000,00 280.000,00 0,00 310.000,00

previsione di cassa 52.880,24 280.000,00 0,00 332.880,24

Totale programma 09 previsione di competenza 36.000,00 280.000,00 0,00 316.000,00

previsione di cassa 61.904,15 280.000,00 0,00 341.904,15

Totale missione 12 previsione di competenza 472.500,00 280.000,00 0,00 752.500,00

previsione di cassa 584.568,71 280.000,00 0,00 864.568,71

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 5.430.528,24 883.500,00 -90.000,00 6.224.028,24

previsione di cassa 6.625.791,36 883.500,00 -90.000,00 7.419.291,36

Totale generale delle uscite previsione di competenza 5.430.528,24 883.500,00 -90.000,00 6.224.028,24

previsione di cassa 6.625.791,36 883.500,00 -90.000,00 7.419.291,36

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 3 di 3

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese in conto capitale

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Spese in conto capitale

Servizio idrico integrato

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Spese in conto capitale

Viabilita' e infrastrutture stradali

Trasporti e diritto alla mobilita'

Spese in conto capitale

Servizio necroscopico e cimiteriale

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia



COMUNE DI BESENELLO Esercizio 2025 24/07/2025

VARIAZIONI

Progressivo registrazione 14 - Delibera di consiglio

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 0101 previsione di competenza 1.279.985,98 15.300,00 0,00 1.295.285,98

previsione di cassa 1.531.104,66 15.300,00 0,00 1.546.404,66

Totale titolo 2 previsione di competenza 1.279.985,98 15.300,00 0,00 1.295.285,98

previsione di cassa 1.531.104,66 15.300,00 0,00 1.546.404,66

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 0400 previsione di competenza 40.000,00 14.600,00 0,00 54.600,00

previsione di cassa 40.000,00 14.600,00 0,00 54.600,00

Totale titolo 3 previsione di competenza 733.300,00 14.600,00 0,00 747.900,00

previsione di cassa 1.071.769,14 14.600,00 0,00 1.086.369,14

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 5.082.285,98 29.900,00 0,00 5.112.185,98

previsione di cassa 6.380.424,73 29.900,00 0,00 6.410.324,73

Totale generale delle entrate previsione di competenza 5.430.528,24 29.900,00 0,00 5.460.428,24

previsione di cassa 7.591.687,96 29.900,00 0,00 7.621.587,96

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 4

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti

Altre entrate da redditi da capitale

Entrate extratributarie



COMUNE DI BESENELLO Esercizio 2025 24/07/2025

VARIAZIONI

Progressivo registrazione 14 - Delibera di consiglio

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 previsione di competenza 104.600,00 0,00 -12.300,00 92.300,00

previsione di cassa 116.822,96 0,00 -12.300,00 104.522,96

Totale programma 01 previsione di competenza 104.600,00 0,00 -12.300,00 92.300,00

previsione di cassa 116.822,96 0,00 -12.300,00 104.522,96

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 284.543,67 4.000,00 0,00 288.543,67

previsione di cassa 310.052,32 4.000,00 0,00 314.052,32

Totale programma 02 previsione di competenza 284.543,67 4.000,00 0,00 288.543,67

previsione di cassa 310.052,32 4.000,00 0,00 314.052,32

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 previsione di competenza 190.967,50 500,00 0,00 191.467,50

previsione di cassa 202.143,45 500,00 0,00 202.643,45

Totale programma 11 previsione di competenza 210.967,50 500,00 0,00 211.467,50

previsione di cassa 257.068,34 500,00 0,00 257.568,34

Totale missione 01 previsione di competenza 1.106.478,18 4.500,00 -12.300,00 1.098.678,18

previsione di cassa 1.284.562,70 4.500,00 -12.300,00 1.276.762,70

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 previsione di competenza 105.200,00 3.000,00 0,00 108.200,00

previsione di cassa 125.892,01 3.000,00 0,00 128.892,01

Totale programma 02 previsione di competenza 483.961,31 3.000,00 0,00 486.961,31

previsione di cassa 523.396,84 3.000,00 0,00 526.396,84

Totale missione 04 previsione di competenza 837.638,51 3.000,00 0,00 840.638,51

previsione di cassa 900.366,88 3.000,00 0,00 903.366,88

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Programma 02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 previsione di competenza 66.973,83 20.000,00 0,00 86.973,83

previsione di cassa 91.166,00 20.000,00 0,00 111.166,00

Totale programma 02 previsione di competenza 79.973,83 20.000,00 0,00 99.973,83

previsione di cassa 104.228,00 20.000,00 0,00 124.228,00

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 2 di 4

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Organi istituzionali

Spese correnti

Segreteria generale

Spese correnti

Altri servizi generali

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Altri ordini di istruzione non universitaria

Istruzione e diritto allo studio

Spese correnti

Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale



COMUNE DI BESENELLO Esercizio 2025 24/07/2025

VARIAZIONI

Progressivo registrazione 14 - Delibera di consiglio

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Totale missione 05 previsione di competenza 79.973,83 20.000,00 0,00 99.973,83

previsione di cassa 104.228,00 20.000,00 0,00 124.228,00

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01 Sport e tempo libero

Titolo 1 previsione di competenza 155.500,00 2.000,00 0,00 157.500,00

previsione di cassa 205.719,78 2.000,00 0,00 207.719,78

Totale programma 01 previsione di competenza 285.500,00 2.000,00 0,00 287.500,00

previsione di cassa 424.638,41 2.000,00 0,00 426.638,41

Totale missione 06 previsione di competenza 296.000,00 2.000,00 0,00 298.000,00

previsione di cassa 446.767,66 2.000,00 0,00 448.767,66

Missione 07 Turismo

Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 previsione di competenza 6.000,00 1.000,00 0,00 7.000,00

previsione di cassa 16.815,00 1.000,00 0,00 17.815,00

Totale programma 01 previsione di competenza 6.000,00 1.000,00 0,00 7.000,00

previsione di cassa 16.815,00 1.000,00 0,00 17.815,00

Totale missione 07 previsione di competenza 6.000,00 1.000,00 0,00 7.000,00

previsione di cassa 16.815,00 1.000,00 0,00 17.815,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 previsione di competenza 332.500,00 1.000,00 0,00 333.500,00

previsione di cassa 363.522,31 1.000,00 0,00 364.522,31

Totale programma 01 previsione di competenza 332.500,00 1.000,00 0,00 333.500,00

previsione di cassa 363.522,31 1.000,00 0,00 364.522,31

Programma 03 Interventi per gli anziani

Titolo 1 previsione di competenza 73.000,00 6.100,00 0,00 79.100,00

previsione di cassa 126.226,18 6.100,00 0,00 132.326,18

Totale programma 03 previsione di competenza 73.000,00 6.100,00 0,00 79.100,00

previsione di cassa 126.226,18 6.100,00 0,00 132.326,18

Totale missione 12 previsione di competenza 472.500,00 7.100,00 0,00 479.600,00

previsione di cassa 584.568,71 7.100,00 0,00 591.668,71

Missione 20 Fondi e accantonamenti

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 3 di 4

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Spese correnti

Sport e tempo libero

Politiche giovanili, sport e tempo libero

Spese correnti

Sviluppo e valorizzazione del turismo

Turismo

Spese correnti

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Spese correnti

Interventi per gli anziani

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia



COMUNE DI BESENELLO Esercizio 2025 24/07/2025

VARIAZIONI

Progressivo registrazione 14 - Delibera di consiglio

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Programma 01 Fondo di riserva

Titolo 1 previsione di competenza 8.200,00 4.600,00 0,00 12.800,00

previsione di cassa 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

Totale programma 01 previsione di competenza 8.200,00 4.600,00 0,00 12.800,00

previsione di cassa 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

Totale missione 20 previsione di competenza 67.876,60 4.600,00 0,00 72.476,60

previsione di cassa 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 5.430.528,24 42.200,00 -12.300,00 5.460.428,24

previsione di cassa 6.625.791,36 57.600,00 -12.300,00 6.671.091,36

Totale generale delle uscite previsione di competenza 5.430.528,24 42.200,00 -12.300,00 5.460.428,24

previsione di cassa 6.625.791,36 57.600,00 -12.300,00 6.671.091,36

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 4 di 4

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Fondo di riserva

Fondi e accantonamenti



COMUNE DI BESENELLO BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - 2027 Pagina 1 di 3

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

1.211.263,23Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 28.206,70 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.806.185,98 2.592.245,18 2.593.667,38

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 2.817.529,55 2.571.107,80 2.572.530,00

di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 59.676,60 60.946,80 61.369,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 21.137,38 21.137,38 21.137,38

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -4.274,25 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 4.274,25 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 351.690,03 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 315.761,31 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.647.809,97 210.000,00 210.000,00



COMUNE DI BESENELLO BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - 2027 Pagina 2 di 3

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.315.261,31 210.000,00 210.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per  l'incremento di  attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie  iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE (W =O +J+J1-J3+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI BESENELLO BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - 2027 Pagina 3 di 3

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 4.274,25 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -4.274,25 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito

     dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota

     libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media

    dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa,

    e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.

(5) Indicare gli stanziamenti di spesa,  compreso il correlato FPV.



COMUNE DI BESENELLO BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - 2027 25/07/2025 Pagina 1 di 1

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE
CASSA 

ANNO 2025
COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

SPESE
CASSA 

ANNO 2025
COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.211.263,23

Utilizzo avanzo di amministrazione 355.964,28 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione (1) 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto (2) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 343.968,01 0,00 0,00 Titolo 1: Spese correnti 3.546.649,91 2.817.529,55 2.571.107,80 2.572.530,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

1.049.255,08 763.000,00 771.000,00 771.000,00
 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti 1.546.404,66 1.295.285,98 1.086.945,18 1.084.367,38 Titolo 2: Spese in conto capitale 2.759.807,32 2.315.261,31 210.000,00 210.000,00

Titolo 3: Entrate extratributarie 1.086.369,14 747.900,00 734.300,00 738.300,00
 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 4: Entrate in conto capitale 2.013.345,56 1.647.809,97 210.000,00 210.000,00
Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00
 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali........... 5.695.374,44 4.453.995,95 2.802.245,18 2.803.667,38 Totale spese finali........... 6.306.457,23 5.132.790,86 2.781.107,80 2.782.530,00

Titolo 6: Accensione Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4: Rimborso Prestiti 21.137,38 21.137,38 21.137,38 21.137,38

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00
 - di cui fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro

1.156.760,26 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00
Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di giro 1.136.996,75 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00

Totale Titoli 6.852.134,70 5.553.995,95 3.902.245,18 3.903.667,38 Totale Titoli 7.464.591,36 6.253.928,24 3.902.245,18 3.903.667,38

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 8.063.397,93 6.253.928,24 3.902.245,18 3.903.667,38 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 7.464.591,36 6.253.928,24 3.902.245,18 3.903.667,38

Fondo di cassa finale 598.806,57

(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese


		2025-08-08T07:44:33+0200
	Battisti Walter


		2025-08-08T08:46:12+0200
	Binelli Maria Pia




